

Terms & Conditions for Shooting Permission (Policy):-

In Marathi:-

- १) चित्रीकरण वर नमूद केलेल्या तारखेस व वेळेतच करावे.
- २) सदर राज्य संरक्षित स्मारकाच्या ठिकाणी कोणत्याही प्रकारचे कायमस्वरूपी बांधकाम करण्यात येऊ नये. चित्रीकरण करताना स्मारक व स्मारकाच्या कोणत्याही भागास इजा पोहचू नये याची काळजी घेण्यात यावी. स्मारकाच्या कोणत्याही भागावर तैलरंग अथवा इतर कोणताही बाह्य पदार्थ लावता कामा नये. स्मारकाच्या कोणत्याही भागाचा चित्रीकरण दरम्यान तात्पुरता स्वरूपाच्या बांधकामासाठी उपयोग करून घेता येणार नाही, बांबू बांधणे, खिळे ठोकणे, दोरी बांधणे असला कोणताही उपयोग करण्यात येऊ नये.
- ३) शासनाची परवानगी असल्याखेरीज इतर कोणताही सभा भरविण्यासाठी, स्वागत समारंभासाठी मेजवानीसाठी स्मारक व स्मारक परिसराचा उपयोग करण्यात येऊ नये.
- ४) परवानगी ज्या वेळेसाठी/ दिवसासाठी/ कारणासाठी मागितली आहे त्याच दिवसासाठी व त्याच कारणासाठी परवानगीचा उपयोग करावयाचा आहे. ही वेळ/ दिवस/ कारण बदल्यास पुन्हा नविन परवानगी घेणे आवश्यक आहे.
- ५) सदर स्मारकाच्या ठिकाणी कोणत्याही प्रकारची अग्नीशस्त्रे सोडता कामा नयेत. अथवा अग्नी उत्पन्न होईल असे कोणतेही कृत्य करता कामा नये.
- ६) चित्रीकरणाच्यावेळी स्मारकालगतचे रस्ते बंद करण्यात येऊ नयेत. वाहतुकीस कोणत्याही प्रकारचा अडथळा होणार नाही याची दक्षता घ्यावी. स्मारक बघण्यास आलेल्या पर्यटकांना कोणताही त्रास होणार नाही याची काळजी घेण्यात यावी.
- ७) स्मारकात अन्न शिजविण्यास परवानगी नाही. स्मारकाच्या परिसरात खाद्य पदार्थ खाण्यास मनाई आहे. तसेच खाद्य पदार्थाची अथवा वस्तुंची विक्री करण्यास मनाई आहे.
- ८) स्मारकाच्या ठिकाणी तसेच परिसरात जाहिरातीचे फलक लावण्यास सक्त मनाई आहे.
- ९) चित्रीकरण/ कार्यक्रम संपल्यावर परिसराची स्वच्छता करणे याची संपूर्ण जबाबदारी संबंधितांची राहिल.
- १०) स्मारकाच्या वापर राजकीय कारणास्तव करू नये. अथवा राजकीय स्वरूपाची भाषणे करण्यात येऊ नयेत.
- ११) ही परवानगी खास बाब म्हणून देण्यात येत असून भविष्यात त्याचा पूर्व उदाहरण म्हणून वापर करता येणार नाही.
- १२) उक्त अटीचे उल्लंघन झाल्यास चित्रीकरण/ कार्यक्रम करण्याच्या व्यक्तीस अथवा संस्थेस जबाबदार धरण्यात येईल.

In English:-

1. Video shooting is to be done only at the permitted time and date.
2. Any kind of permanent construction is strictly prohibited in, on and around the state protected monument. Care must be taken so as not to damage the monument or any part/s of the monument. Application of oil paint or any kind of external material is strictly prohibited. No part/s of the monument can be used as temporary building area. Construction using bamboo scaffolding, hammering nails, tying up ropes and such activities are strictly prohibited.
3. The premises and the area of the state protected monument cannot be used to hold any meeting/s, session/s, ceremonies, programs and or parties.
4. The permission is valid and must be utilized only for the day and only for the time and reason that it has been requested for. In a scenario where any of the above mentioned variables change;

compulsorily, new permission has to be sought.

5. Use of any kind of fire-works or fire causing/inducing things is strictly prohibited at the state protected monuments and its premises.
6. Roads in and around and those leading to the monument must not be closed or held up during the shooting. Care should be taken to not disrupt the traffic at any point of time. Care should also be taken to not disturb the tourists and visitors who have come to visit the monument.
7. Cooking and food preparation is strictly prohibited in the monument and its premises. Eatables and eating is strictly prohibited in the monument and its premises. Selling of food items and other object/s, also, is strictly not allowed.
8. Use as well as putting up of hoarding/s and or advertising in the monument and its premises is strictly prohibited.
9. Cleaning of the monument and its premises after the program/s and the shooting is the sole responsibility of the concerned authorities who sought the permission.
10. The monument and its premises must not be used for any political purpose. Any kind of political discourse is strictly prohibited.
11. The permission is given as a special case and it cannot be used as an example to sought permission in future cases and scenarios.
12. Violation of any of the above mentioned terms would lead to cancellation of this permission. The individual and or organisation shooting and holding program/s will be held as solely responsible.

List of Documents:

1. Formal Application.
2. Script of the shot/sequence to be filmed.
3. Number and details of the personnel involved.
4. Number and details of the equipments and vehicles to be used.